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TRÄDEN I SKÖNSTAHOLM

Träd är viktiga inslag i våra utemiljöer av både 
upplevelsemässiga, klimatmässiga och ekologiska 
skäl. I Skönstaholm är de även mycket värdefulla 
för områdets unika karaktär. De erkända arkitek-
ter och landskapsarkitekter som planerade om-
rådet strävade efter att skapa en balans mellan 
hus och landskap, där husen är väl förankrade i 
omgivningen. Skönstaholm är ett område av stort 
kulturhistoriskt värde, och träden utgör en viktig 
del av helheten. Trädbeståndet i området är 
unikt, med bland annat mycket vitala tallar som 
bedöms vara kring 100-200 år.

Tre olika huvudkaraktärer kan urskiljas i om-
rådet, där husen, deras placering och rumsbild-
ning tillsammans med landskapet skapar olika 
uttryck. I gestaltningsprogrammet för Sköns-
taholm, som det här dokumentet knyter an till, 
kallas dessa tre karaktärsområden för tallskogen, 
lövskogen och ängen. Trädvårdplanen har bland 
annat som mål att renodla och framhäva de tre. 

SYFTE OCH TILLVÄGAGÅNGSSÄTT

Trädvårdplanen är tänkt att fungera som ett 
levande dokument som ständigt uppdateras i takt 
med att insatser görs och vegetationen utveck-
las. Den ska vara ett underlag som underlättar i 
skötseln och för kunskapsöverföring vid exempel-
vis byte av förvaltare. Syftet med trädvårdplanen 

är att säkerställa att träden får rätt vård, att 
visa vilka träd som är skyddsvärda och vilka 
som måste avverkas eller ersättas. En del av 
dokumentet är en plan över inventerade träd i 
området och tillhörande inventeringsprotokoll 
med uppgifter om varje träd. Inventeringen samt 
observationer och kommentarer i protokollet 
är gjorda av en landskapsarkitekt från Lands-
kapslaget under sommaren 2011. Trädinventerin-
gen har följts upp med en bedömning av de större 
träden, utförd av en arborist från Nordic Tree 
Care. Dessa observationer och bedömningar sam-
manslaget ligger till grund för åtgärdsförslag. 

Mycket av växtmaterialet i Skönstaholm är för 
gammalt. Många av träden var fullvuxna redan 
när området byggdes för 60 år sedan. Många träd, 
framförallt björkarna, kommer behöva avverkas 
och eventuellt ersättas med nya. Några träd 
behöver trädvård, s.k. underhållsbeskärning, där 
döda eller dåliga delar av kronan måste avlägs-
nas och andra behöver föryngringsbeskärning. 

Det fi nns en oro bland boende i området över träd 
som står nära intill fasad. Det är då viktigt att 
ha i åtanke att det är en följd av integreringen 
av husen och landskapet och en del av det som 
gör Skönstaholm unikt. Så länge träden är friska 
fi nns ingen risk att de faller och skadar husen. 
För att säkerställa tryggheten bör regelbunda 
kontroller av träden genomföras ungefär vart 5:e 
år.
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I protokollet benämns vissa träd som värde-
fulla för platsen. Det innebär inte att de övriga 
träden inte är det, utan att de har ett specifi kt 
värde med koppling till områdets karaktär och 
ursprungstanken med växtligheten. I tallskogen 
bör man t.ex. värna tallarna för att bibehålla 
platsens identitet och uttryck. Ett återkommande 
grepp i ursprungliga planteringsplanen är att 
varje länga har ett mindre solitärträd på husens 
framsida. Idag fi nns i många fall mindre pryd-
nadsträd på förgårdsmark. Dessa är viktiga för 
helhetsintrycket och bör hanteras som en helhet. 
De träden föreslås hanteras i ett senare skede då 
ett helhetsgrepp kan tas om dem och förslag på 
nyplantering kan presenteras. Nyplantering bör 
göras med hänsyn till den urpsrungliga planter-
ingsplanen, men med anpassning till dagsläget.

Naturmarksområden i Skönstaholm tas upp 
i vårdplanens “Punktinsatser vegetation, 
beskrivning för naturmarksytor”. Här fi nns 

indelningar av dessa ytor med beskrivning, 
mål-karaktär och åtgärder. I trädvårdsplanen 
betraktas de som en enhet och har därför givits 
endast en siffra. Enskilda åtgärder för de större 
träden inom dessa ytor fi nns dock redovisade 
i protokollet. Träd i grupp har i vissa fall lagts 
samman som en individ för att förenkla. Planen 
innefattar inte träd som är en del i buskage. Med 
ersättning menas att trädet ersätts med samma 
art, om inget annat står i protokollet.

Trädvårdplanen knyter an till Skönstaholms ge-
staltningsprogram och vårdplan, med tillhörande 
“Skötselbeskrivning för löpande skötsel” och 
“Punktinsatser vegetation, beskrivning för
naturmarksytor”. Skönstaholms trädvårdplan 
är tänkt att vara ett levande dokument. Det 
bör därför uppdateras med observationer och 
insatser minst vart 5:e år för att säkerställa en 
bra skötsel.

FÖRKLARINGAR PROTOKOLL

Nr 

  

Art 

  

Höjd

   

SO

   

Kommentar    

av landskapsarkitekt 

  

Bedömning av arborist

 

Åtgärd 

  

Uppföljning

Numrering av träd, fi nns markerade på planen

Trädets svenska namn och vetenskapliga namn på latin

Uppskattad höjd på trädet

Stamomfång, mätt vid ca 1,2 meter höjd

Kort beskrivning av trädets utseende och funktion, trädets förhållande till  
och betydelse för platsen 

Bedömning av trädets tillstånd

Föreslagen åtgärd enligt kommentar av landskapsarkitekt och bedömning 
av arborist. Åtgärderna är indelade med färgkoder i olika skeden beroende 
på när de bör genomföras:
 
  fällning sker inom 1 år om inte något annat anvisas i protokollet

  åtgärdas inom 1-2 år (framförallt av säkerhetsskäl, t.ex. kronstabilisering)
 
  åtgärdas inom 3-5 år  (mindre akuta insatser, t.ex. underhållsbeskärning)
 
  åtgärdas inom 10 år  (insatser av mer upplevelsemässiga och estetiska         
  skäl)

Bostadsrättsföreningen eller skötselentreprenör är tänkta att i ett 
fortlöpande arbete fylla i åtgärder som behöver genomföras
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